CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de
novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº. 6.139, de 19 de junho de
1998, que dispões sobre a criação de cargos comissionados de
Agente Comunitário de Segurança, no âmbito da Polícia Civil, e
dá outras providências;
Considerando os termos do Parecer nº. 974/2011 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear GILBERTO SANTOS SOUZA para exercer o
cargo em comissão de Agente Comunitário de Segurança, de
acordo com o art. 34, § 1º, parte final, da Constituição Estadual,
combinado com o art. 2º da Lei nº. 6.139, de 19 de junho de
1998.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando que a servidora, apesar de ter tomado posse no
cargo, deixou de entrar em exercício no prazo legal, consoante
informações constantes do Processo nº. 2011/360184;
Considerando o Parecer nº. 1050/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar de ofício, com base nos termos do art. 59, inciso
II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, TERESA RAQUEL
FERREIRA DE ALENCAR do cargo de Técnico de Administração
e Finanças - Pedagogia, com lotação no Hospital Ophir Loyola
- HOL.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 3 de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando que o servidor, apesar de ter tomado posse no
cargo, deixou de entrar em exercício no prazo legal, consoante
informações constantes do Processo nº. 2011/360184;
Considerando o Parecer nº. 1050/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar de ofício, com base nos termos do art. 59, inciso
II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ RICARDO
ALVES DOS SANTOS do cargo de Técnico de Enfermagem, com
lotação no Hospital Ophir Loyola - HOL.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Despacho do Secretário de Estado de
Educação, datado de 23 de junho de 2010, às fls. 23 do Processo
nº. 2010/125082;
Considerando os termos do Parecer nº. 1053/2011 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, com base no art. 59, da Lei nº.
5.810/94, a servidora MARIA DE FÁTIMA ASSIS DRAGO do cargo
de Escriturário Padrão E, do Quadro Permanente, com lotação na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 29 de agosto de 1977.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando que a interessada incidiu em abandono de cargo,
mas prescreveu o direito do Estado de aplicar a penalidade,

consoante informações constantes do Processo nº. 2008/2717;
Considerando os termos do Parecer nº. 1056/2011 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar de ofício MARIA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA
GÓES, matrícula nº. 292192/1, do cargo de Professor, com
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com base
no art. 59, caput, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2005.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE, Consultor-Geral do
Estado, a se afastar de suas funções, no período de 22 a 24
de outubro de 2011, a fim de tratar de assunto de interesse
particular.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado
da Fazenda, a viajar às cidades de Ottawa e Quebec-Canadá,
no período de 8 a 16 de outubro de 2011, a fim de participar da
Missão de Secretários de Fazenda àquele país, concedendo, para
tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto
nº. 3.805/99, 7 ½ (sete e meia) diárias, devendo responder pelo
expediente do órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 32.010,
de 30 de setembro de 2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298337

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
eletrodomésticos (refrigerador, frigobar, bebedouro, purificador
de água, freezer) pertencentes a Governadoria do Estado do
Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Sites: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique
PORTARIA Nº 5.454/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 681/11 – GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
autorizar HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI, Secretário de Estado,
Interino, de Pesca e Aquicultura, a viajar a Manaus-AM, no
período de 25 a 28 de outubro de 2011, a fim de participar do
IV Encontro de Negócio da Aquicultura da Amazônia – ENAq
2011, que contará com a presença do Ministro da Pesca e da
Aquicultura, Excelentíssimo Senhor Luiz Sérgio Oliveira, e do
Presidente do BNDES, Senhor Luciano Coutinho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.455/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 625.11 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELIANA DE JESUS FERREIRA LOBÃO do cargo
em comissão de Secretário de Núcleo Metropolitano, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 4 de
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.456/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
retificar, de 21 de julho de 2011 para 28 de abril de 2011, a
data da exoneração de MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
do cargo Coordenador de Câmaras de Políticas Setoriais, código
GEP-DAS.011.6, com lotação na Secretaria de Estado de
Governo, constante da Portaria nº. 4.167/2011-CCG, datada de
2 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.457/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3487/2011 da Secretaria
de Estado de Saúde Pública,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 3 de outubro de 2011, a Portaria nº.
4.946/2011-CCG, datada de 24 de agosto de 2011, publicada no
DOE nº. 31.985, de 25 de agosto de 2011.
II. Lotar JAQUELINE LOBATO MONTEIRO, Assessor Especial I, na
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de outubro
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.458/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JACIRENE DO NASCIMENTO MONTEIRO, Assessor Especial
I, na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.459/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSIELLY EMILIA PEREIRA TAPAJÓS, Assessor Especial I, na
Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.460/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, Assessor Especial III, na